
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022 Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0C79CD4DDBF04F640C41444C7B14A16



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 041/2022 - COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

• TORNAR SEM EFEITO - PUBLICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DV01260122

• PROCESSO ADMISTRATIVO Nº DV01260122 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01260122 - EXTRATO DA DISPESA / EXTRATO DE
CONTRATO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024PRP/2021 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2021 - EXTRATO DE
ATA

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0C79CD4DDBF04F640C41444C7B14A16



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CENTRAL 
Juntos, Trabalhando Pelo Povo 

PORTARIA Nº . 041/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CENTRAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor. 

RESOLVE 

Art.1 º-Instituir a Comissão Especial que atuará no Credenciamento de Prestadores 

de Serviços de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação de Central, 

com a seguinte composição: 

1 - Erica Pires Ribeiro - Presidente 

li - Solana Ribeiro da Silva Lima - Secretária 

Ili - Carla Bruno Pereira - Membro 

IV- Erica Carvalho Tarrão - Membro

V - Verlaneide Maniçoba de Sá Koch - Membro 

Art.2º- A Comissão Especial de Credenciamento, terá como atribuições: 

1 - Acompanhar todo o processo de credenciamento; 

Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central - Bahia 
www.central.ba.gov.br 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92394E15122E73142792283CFC601748

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CENTRAL
Juntos, Trabalhando Pelo Povo

II - Monitorar o cumprimento desta Portaria e dos atos normativos complementares 
dela decorrentes;

III - Receber os pedidos de inscrigoes dos interessados;

IV - Conferir os documentos em todas as etapas do credenciamento, emitindo 
parecer tecnlco quando exigido pelo Edital;

V - Elaborar a lista de credenciamento e encaminhar para publicagao;

VI - Proceder a avaliagao de desempenho e ao descredenciamento das pessoas 
que descumpram as obrigagoes constantes do Edital;

VII - Receber as denuncias resultantes do controls social e adotar as providencias 
administrativas para efetivar as consequencias delas decorrentes;

VIII - Decidir sobre recursos interpostos;

IX - Resolver os casos omissos.

Art. 3°- A Comissao Especial de Credenciamento sera assistida, em seus trabalhos 
pela Comissao Permanente de Licitagao.

Art. 4°- Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissao sao considerados 
relevantes servigos publicos, e nao serao remunerados.

Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as 
disposigoes em contrario.

Central-Ba, 31 de Janeiro de 2022.

Jose WilkerAlencar Maciel 
Prefeilo Municipal

Pra9a Jose de Castro Dourado, 22, Centro, Central - Bahia 
www.central .ba.gov.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92394E15122E73142792283CFC601748

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por 
conter erros, TORNA SEM EFEITO a publicação do processo administrativo nº DV01260122, veiculado no Diário Oficial do 
Município no dia 31/01/2022, edição nº 01199, páginas 004 à 014. Cássio Sampaio Lima – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14D4BA6CF916C08E8E42CAD38D6DD451

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01260122  

Processo Administrativo nº DV01260122 
 
 
CONTRATADO: AVERAILTON SILVA ANDRADE 
CPF: 012.013.275-39 
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
OBJETO: Dispensa de licitação para prestação de serviços técnicos de assessoria e 
consultoria à Secretaria Municipal de Educação, monitorando os programas 
relacionados a essa secretaria bem como assessorando na implantação ou 
implementação da gestão democrática da educação, além de acompanhar a situação 
do município em relação a prestação de contas dos programas vinculados. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26 de Janeiro de 2022. 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº C01260122  

Processo Administrativo nº. DV01260122  
Dispensa de Licitação nº. 01260122. 

 
Contrato nº C01260122. Contratante: Prefeitura Municipal de Centra / Fundo 
Municipal de Educação. Contratado: AVERAILTON SILVA ANDRADE (CPF: 
012.013.275-39). R$ 17.500,00. Objeto: Prestação de serviços técnicos de 
assessoria e consultoria à Secretaria Municipal de Educação, monitorando os 
programas relacionados a essa secretaria bem como assessorando na 
implantação ou implementação da gestão democrática da educação, além de 
acompanhar a situação do município em relação a prestação de contas dos 
programas vinculados. Fundamento Legal: Contratação direta por dispensa, 
conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93. Assinatura: 
26/01/2022. Vigência: 7 meses, iniciando a partir da data de assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei.   – José Wilker Alencar Maciel - 
Prefeito. 

 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18E6EF648D5673AF339379CB46023EE5

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

Extrato de Ata 
 Pregão Registro de Preço 024/2021 

Processo Administrativo nº 024PRP/2021 
 
Ata de Registro n.: 024PRP/2021; Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 024/2021; Partes 
Contratantes: MUNICÍPIO DE CENTRAL e A CARDOSO & CIA LTDA (CNPJ Nº 07.369.859/0001-11); Preços Registrados. Objeto: a 
aquisição de combustível para atender demanda das diversas secretarias municipais, com abastecimentos na sede do município de 
central. Data: 18/01/2022. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: José Wilker Alencar Macie – Prefeito. 
 
Lote - 01 
 

LOTE LICITANTE VENCEDORA MAIOR DESCONTO  

1 A CARDOSO & CIA LTDA (CNPJ Nº 07.369.859/0001-11) 1% 

 
 
 
    

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0C79CD4DDBF04F640C41444C7B14A16


		2022-02-01T16:33:35-0300




